
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 45Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

(o) na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para o (a) Departamento de Transito do Estado do Pará, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 10/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 324 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 07/2015 - CS de 11 de fevereiro 
de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 065/15 de 09 de 
janeiro de2105 , publicada no DOE nº. 32813 de 22 de janeiro 
de 2015, a contar de 21 de fevereiro de 2015.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 21 de fevereiro de 
2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 806832

PORTARIA Nº. 320 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 059/2014 - CJM de 19 de março 
de 2014;
Considerando o Relatório Conclusivo, apresentado pela Comissão 
designada para apuração, o qual conclui pela Culpabilidade do 
servidor DAMASIO ALVES DOS SANTOS, na infringência aos 
Artigos 177, incisos IV,V e VI da Lei nº 5810/94 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores do Estado/RJU;
Considerando o parecer nº. 099/2015 - PROJUR de 12 de 
fevereiro de 2015;
Considerando despacho da GRH de 09 de março de 2015;
R E S O L V E:
I -SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional de 
seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 
1º, RJU), o servidor DAMASIO ALVES DOS SANTOS, matrícula n° 
55586314/ 1, ocupante do cargo de Monitor, por infringência ao 
Artigo 177, incisos IV, V e VI - Lei Nº 5810/94 - RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 321 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o Julgamento da Sindicância Administrativa nº. 
049/2014, Processo nº. 061/2014; Instaurado pela PORTARIA 
Nº. 1709, de 05 de novembro  de 2014, publicada no DOE nº. 
32766 de 12 de novembro de 2014;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 5 (cinco) dias, 
em aplicação de multa  de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração, permanecendo o servidor, DAMASIO ALVES DOS 
SANTOS, matricula nº. 55586314/ 1, ocupante do cargo de 
Monitor, em serviço diante da violação aos artigos artigo 177 
IV,V e VI,   do Regime Jurídico Único do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 806930

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05       CONTRATO: 11/2013
Exercício: 2015
Data da assinatura: 10/03/2015
Vigência: 04/04/2015 a 06/05/2015.
Valor: 000
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo por 33 dias, considerando a 
suspensão da execução no período de 20/12/2014 a 01/02/2015
conforme previsto no art.57, inciso I da Lei 8.666/1993.
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA

CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Rua Amália Carmona, nº234- Bairro Nova Brasília
CEP: 68.790-000 Santa Izabel/PA
Telefone: (91) 3744-1317
Ordenador de Despesa: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 806605

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:222- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM ALIMENTAÇÃO 
DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEBA, REFERENTE A 
VIAGEM A CIDADE DE NOVO PROGRESSO/PA, NO PERÍODO DE 
23 A 25/03/2015(Processo 96563/2015-Mem98/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$300,00- (Alimentação)
SERVIDOR: MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5914280/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA
DESTINO:  NOVO PROGRESSO/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 25/03/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 221- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: Acompanhar Adolescente Custodiados no Centro 
Sócio Educativo do Baixo Amazonas-CESEBA, ouvido em 
audiência (Processo 96563/2015-Mem 98/2015-CESEBA)
SERVIDORA: MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5914280/ 1
SERVIDOR: PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57223733/ 2
SERVIDOR: FRANCISCO ALMIR LIMA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57235114/ 2
SERVIDOR: PEDRO JARDEL ANJOS SOUSA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5909002/1 
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:NOVO PROGRESSO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 a 25/03/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806960

PORTARIA: 223- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 99814/2015-
Mem 336/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 5908991/ 1
SERVIDOR: JOSE AUGUSTO SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57191460/ 1
SERVIDOR: JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5905504/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTARÉM NOVO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806981

PORTARIA: 224- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 97246/2015-
Mem 322/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EDUARDO FELIZ CAVALCANTE
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 5894765/ 2
SERVIDOR: MARCELO JOSE ROSARIO DE SOUSA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5906807/ 1
SERVIDOR:HUGO DAHER SANTANA
CARGO: MOTORISTA

MATRICULA:  5758637/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: VIGIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806989

PORTARIA: 225- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM 
BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 99028/2015-Mem 
180/2015-DAS)
SERVIDOR:ITEVALDO ALEIXO BARATA
CARGO: CABO-PM
MATRICULA: 5064759/1
SERVIDOR: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS
CARGO:CABO-PM
MATRICULA: 5906807/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: VIGIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806991

PORTARIA: 226- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE 
ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO 
MASCULINO- CSEM,(Processo 99685/2015-Mem 114/2015-
CSEM)
SERVIDOR:ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS
CARGO: TECNICO SOCIAL
MATRICULA: 6400644/ 1
SERVIDOR: EDSON DIAS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5904771/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806993

PORTARIA: 227- DO DIA 16/03/2015
OBJETIVO: Realizar escolta de Jovem custodiado no CIJAM, 
ouvido em audiência(Processo 98978/2015-Mem 181/2015)
SERVIDOR:ULISSES MAGNO VALENTE
CARGO: CABO-PM
MATRICULA:5698871/1
SERVIDOR: CARLOS HENRIQUE COSTA TAVARES
CARGO: SOLDADO-PM
MATRICULA: 42200462/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05/03/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 806997

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 317/15 DE 09 DE MARÇO DE 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora ANGELA CHRISTINA FONSECA DE SOUZA, Matrícula: 
57195299/1, lotação: SAS, correspondente ao período aquisitivo 
13.03..2013/2014, para serem gozadas  no período de 
11/03/2015 a 09/04/2015.

PORTARIA  N° 318/15 
 DE 10 DE MARÇO DE 2015

TRANSFERIR, por motivo de licença nojo, o período de gozo 
das férias da servidora OLINDA MARIA MONTEIRO SANTOS 
matrícula: 3229025/1, do período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
para o período de 09/12/2014 a 07/01/2015, concedida 
através da Portaria n° 1698/14, publicada no DOE N° 32765 de 
11/11/2014.

PORTARIA N°  293/15-GP/GRH  
DE 03 DE  MARÇO  DE 2015

CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:

Alex Couto Gonçalves 13/14 01/04/2015 30/04/2015
Alonso Sousa da Silva 13/14 01/04/2015 30/04/2015

Angelina Falcão Valente 13/14 01/04/2015 30/04/2015
Bruno Fernando dos  

Santos Dias 14/15 01/04/2015 30/04/2015

Cleberson Jonas 
Fernandes Gouveia 14/15 01/04/2015 30/04/2015


